ศูนย์วิจัยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ปัญหาเรื่องญวนในบังคับฝรั่งเศสตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๒๖ - ๒๔๕๐

ปัญหาความขัดแย้งระหว่างไทยกับฝรั่งเศสเรื่องญวนในบังคับตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๒๖ - ๒๔๓๖
(ค.ศ. ๑๘๘๓ - ๑๘๙๓)

สนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและทางการค้าระหว่างไทยกับฝรั่งเศส ใน พ.ศ. ๒๓๙๙ (ค.ศ. ๑๘๕๖) เป็นสนธิสัญญาดั้งเดิมที่ยังผลให้เกิดกรณีพิพาทระหว่างประเทศและเป็นปัญหาสำคัญทางการเมืองแก่ประเทศไทย เนื่องจากความในสนธิสัญญาข้อ ๔, ๕ และ ๖ ระบุว่าไทยมอบอำนาจการปกครองและทางการศาลเหนือคนในบังคับฝรั่งเศสให้แก่กงสุลฝรั่งเศสในกรุงเทพฯ และกงสุลฝรั่งเศสมีสิทธิจดทะเบียนคนในบังคับของฝรั่งเศสได้

ปัญหาสิทธิสภาพนอกอาณาเขตของชนยูวานในบังคับฝรั่งเศสเป็นปัญหาสำคัญประการหนึ่ง และได้สร้างความยุ่งยากมากขึ้นเมื่อต่อมาไทยได้ทำอนุสัญญากับฝรั่งเศส วันที่ ๑๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๑๐ (ค.ศ. ๑๘๖๗) ซึ่งไทยยอมรับว่า เชมรเป็นรัฐในอารักขาของฝรั่งเศสนั้น ความในข้อที่ ๕ ของอนุสัญญาระบุว่า คนของสองประเทศคือไทยและเชมร ที่ได้เดินทางผ่านเขตชายแดน ต่างต้องอยู่ในอำนาจความป้องกันทางการศาลของประเทศที่ตนอยู่ เปิดโอกาสให้ฝรั่งเศสตีความคำว่า "คนในบังคับ"

ต้องมีหลักฐานว่าญวนนั้น
เป็นผู้อยู่อาศัยอยู่ในเขตแดนอาณานิคมของฝรั่งเศส แล้วเดินทางเข้ามาในประเทศไทย^๕
ดังนั้นญวนในบังคับฝรั่งเศสจึงต้องมีหนังสือเดินทางหรือหนังสือสำหรับตัว^๖ แสดงเป็น

^๕ กบส. ก.ศ., เล่มที่ ๑๐, เลขที่ ๔.๒/๑๓. ม.เลอ กองต์ เดอ แกร์การาเดค
ทูลสมเด็จพระมหันเทวะวงษา, วันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๒๘ (ค.ศ. ๑๘๘๕).

^๖ กบส. ก.ศ., เล่มที่ ๑๐, เลขที่ ๔.๑/๕, สมเด็จพระมหันเทวะวงษา
แจ้งมายัง ม.เลอ กองต์ เดอ แกร์การาเดค, กันยายน พ.ศ. ๒๔๒๕ (ค.ศ. ๑๘๘๒).

^๗ หนังสือสำหรับตัวเป็นใบสำคัญที่สถานกงสุลต่างชาติออกให้เพื่อแสดงว่าบุคคล
ที่ถือใบสำคัญนั้น เป็นคนในบังคับของชาติคนและอยู่ในความคุ้มครองของอำนาจทางการศาล
ตามกฎหมายของชาตินั้น ๆ และหนังสือเดินทางหมายถึงใบสำคัญแสดงว่าเป็นคนในบังคับ
ชาตินั้น ๆ และได้รับอนุญาตให้เดินทางออกไปในที่ต่าง ๆ ซึ่งอยู่นอกเขตความดูแลของ
กงสุลใด โดยหลักการแล้วเจ้าหน้าที่ฝ่ายไทยจะต้องรับรองใบสำคัญทั้งสองประการด้วย.

ถือเป็นกาตีความเกินความหมายที่แท้จริงไป และผิดวิสัยที่
จะถือสิทธิอำนาจโดยพลการที่ไม่เป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญาใดเลยว่ายไทยได้ยอมรับ
กับฝรั่งเศสเช่นนั้น^๓

^๑หนังสือประมวลสนธิสัญญา เล่ม ๒, หน้า ๑๑๓.

^๒จจร., ร.๕, ผ.๓๑/๓, ความเห็นในการแปลความหมายแห่งข้อ ๔ หนังสือ
สัญญาคอนเวนต์ วันที่ ๓ ตุลาคม ร.ศ.๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖), ตามที่ ม.เคอพรังซ์
โคแนะนำไว้ในร่างหนังสือขอขอสัญญาที่ส่งมากับหนังสือฉบับราชทูตฝรั่งเศส ประจำวันที่ ๒๕
กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๓๘).

^๓เรื่องเดียวกัน.

ม.อัลแบร์ต เดอฟรังซ์ (M. Albert Defrance) ราชทูตฝรั่งเศสคนต่อมา ได้สืบทอดเจตนาของ ม.ปาวี ที่จะตั้งคนญวนเข้าไว้ในบังคับฝรั่งเศสทั้งหมด เขาอ้างกับรัฐบาลไทยว่า ม.ปาวี และ ม.ฮาร์ดูอง (M.

การเรียกร้องเพื่อจดทะเบียนคนในบังคับดังกล่าวด้วยวิธีตีความตามสัญญาเป็นการเอาเปรียบและก่อให้เกิดผลเสียแก่ประเทศไทยมาก เป็นอันตรายต่ออธิปไตยและเอกราชของชาติไทย

กจข., ร.๕, ฝ.๓๑/๓, เรื่องเดียวกัน, ความเห็นในการแปลความหมายแห่งข้อ ๔ หนังสือสัญญาคอนเวนชัน, ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖).

...ถ้ารัฐบาลไทยตกลงยอมรับการอ้างสิทธิของฝรั่งเศส
เหนือลูกหลานเชลยศึกหรือคนที่ข้ามมาจากฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง
แล้ว พวกญวนจำนวนมากที่รับราชการตั้งก๊กในกรมทหารบก
และทหารเรือและถือว่าเป็นคนไทยแท้จริง...

นายริ้วเองเกิดในกรุงเทพฯ แต่ได้อ้างว่าตนพร้อมกับบิดาและพี่น้องมาจากเว้ด้วยกัน ทั้งหมดมีสิทธิเป็นคนในบังคับฝรั่งเศส^๒ จึงเกิดเป็นกรณีขัดแย้ง

^๑ กจร., ร.๕, ต.๔๖/๘, ร่างตราฉบับกระทรวงมหาดไทยถึงข้าหลวงเทศาภิบาลมณฑลต่าง ๆ เรื่องให้ตรวจคนในบังคับต่างประเทศ, วันที่ ๖ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑).

^๒ กจร., ร.๕, ผ.๓๘.๒/๘, คำแปลที่ ๑๐๕๗๖, ม.อองไวซ์ (Henveux) ผู้แนะนำกฎหมายศาลแพ่งทูลพระเจ้ายุกยาเธอกรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม, ๑๐ มกราคม ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๓).

ระหว่างไทยและฝรั่งเศส เพราะต่างก็ถือหลักฐานที่เข้ากับประโยชน์ฝ่ายตน เหตุที่
คนญวนส่วนใหญ่เข้าเป็นคนในบังคับฝรั่งเศส ก็เพื่อเลี่ยงจากการถูกลงโทษในคดีที่ตน
เป็นจำเลย และจะต้องถูกตัดสินลงโทษหรือตัดสินไปแล้วโดยศาลฝ่ายไทย

ดังนั้นการแข่งขันเพื่อช่วง
ชิงอำนาจและอิทธิพลเหนือดินแดนไทยจึงยังคงมีต่อไป อย่างไรก็ตาม ฝรั่งเศสไม่สามารถ
ใช้วิธีการเดิมคือ การขู่เข็ญบังคับเอาโดยกำลังพลการ เช่นที่ทำมาแล้วในการยึด
ดินแดนลาวฝั่งซ้ายในระยะตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๓๐ - ๒๔๓๖ (ค.ศ. ๑๘๘๗ - ๑๘๙๓) -
ได้ เนื่องจากคิซซัตที่ไค้ทำความตกลงกับอังกฤษใน พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒)
จึงต้องหันไปใช้วิธีการอื่น ๆ รัฐบาลไทยในขณะนั้นเชื่อมั่นว่า ฝรั่งเศสยังคงเป็น
อันตรายต่ออธิปไตยและเอกราชของประเทศไทย เห็นได้จากพระคำริของสมเด็จพระ
พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาเทวะวงศ์วโรปการ (ครั้งดำรงพระยศเป็นกรมหลวง)
เสนาบดีกระทรวงต่างประเทศของไทย ซึ่งถวายพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ว่า

^๑ กจช., ร.๕, ฝ.๓๑/๑๒, สำเนาที่ ๔๕๒๔, พระยาราชวรานุกูลแจ้งความ มายังหลวงพิพิธวิรัชการ, วันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๕).

^๒ กจช., ร.๕, ฝ.๒๕.๒/๗, ที่ ๑๓๐๘/๑๒๕๓๒, กรมหลวงคำรงานุศลกรมขุน สมมตา, วันที่ ๒๓ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๕).

บังคับให้ไทยทำตาม ให้จัดการปิดความรับผิดชอบเรื่องนี้เสียโดยหาคนรับจ้างเหมามา
ติดต่อกับฝรั่งเศสโดยตรง ในกรณีที่ฝรั่งเศสจะให้หลวงชนานามาจัดการต่อไป
ฝรั่งเศสจะต้องให้หลวงชนานามามีอำนาจบังคับญวนได้ตามเดิม ซึ่งจะเป็นการแก้
ปัญหาอีกข้อหนึ่งด้วย

ฝรั่งเศสยังคงพยายามที่จะปกครองคนญวนในเมืองจันทบุรี ไทยเองได้แก้ไข
ปัญหานี้ โดยปฏิบัติต่อคนญวนเช่นคนไทย เมื่อมีคดีต่าง ๆ เกิดขึ้นก็ใช้การผ่อนผันโต้แย้ง
ไปเป็นคราว ๆ จนกระทั่งใน พ.ศ. ๒๔๔๗ (ค.ศ. ๑๙๐๔) ไทยทำสัญญากับฝรั่งเศส
ยอมยกดินแดนตรงข้ามกับเมืองหลวงพระบางบนฝั่งขวาของแม่น้ำโขงให้ฝรั่งเศส
ฝรั่งเศสจึงยอมถอนกำลังออกจากเมืองจันทบุรี ในราวกลาง พ.ศ. ๒๔๔๘ (ค.ศ. ๑๙๐๕)
ระหว่างนี้ได้มีการตั้งสถานกงสุลที่จันทบุรีแล้ว ร่องกงสุลฝรั่งเศสเมืองจันทบุรี คือ
ม.เยเนเวต์ ได้หาทางดึงคนญวนเข้าไว้ในความป้องกันของฝรั่งเศสมากขึ้น เมื่อฝ่าย
ไทยคัดค้านอย่างแข็งขัน ทุกครั้งที่ฝรั่งเศสทำการป้องกันคนญวน ร่องกงสุลก็ได้หาหนทาง
อื่นอีก เช่นอาศัยการตีความหมายตามสัญญาระหว่างไทยกับฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๓๙๙
(ค.ศ. ๑๘๕๖) ข้อ ๖ ว่า ลูกจ้างที่รับใช้คนฝรั่งเศสจะได้รับการยกเว้นไม่ต้องทำ
ราชการ และใครจะมากขี่เบียดเบียนไม่ได้นั้น ให้หมายถึง ฝรั่งเศสมีสิทธิป้องกัน
ลูกจ้างของตนได้ ร่องกงสุลได้ส่งคนเที่ยวยุยงเกลี้ยกล่อมรักชวนให้พวกญวนเข้ารับ
หนังสือสำหรับตัวเป็นลูกจ้างคนในบังคับฝรั่งเศส ด้วยวิธีนี้นอกจากจะดึงคนญวนมาไว้
ในความป้องกันของฝรั่งเศสได้แล้ว ร่องกงสุลยังได้ผลประโยชน์จากเงินค่าธรรมเนียม
อีกด้วย

ถึงแม้ว่าจะมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติพิทักษ์เกษียณอายุลูกทาสเพื่อเลิกทาส
โดยทั่วไปใน พ.ศ. ๒๔๑๗ ทาสในพระตะบองก็ยังคงเหมือนจะเพิ่มจำนวนขึ้นเรื่อย ๆ

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ กจช., ร.๕, ฝ.๒๐/๒๗, ที่ ๑๕๒๖/๕๗๔๔, พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ ๕
พระราชทานกรมหลวงคำรงฯ, ๑๑ ธันวาคม ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๖).

^๒ กจช., ร.๕, ม.๔๑/๕๐ ที่-/๑๖๑๑, สำเนาหนังสือพระยาศรีสุทเทพา
กราบพูลกรมหลวงคำรงฯ เรื่องออกไปราชการมณฑลบูรพา, ๗ กันยายน ร.ศ. ๑๒๔
(พ.ศ. ๒๔๔๘).

โดยเฉพาะทาสสินได้ พวกญวนจำนวนมากอึดอัดขัดสน เมื่อมีเหตุจำเป็นต้องกู้หนี้ยืมสิน ไม่ว่าจะมากหรือน้อยเท่าใดก็ต้องทำสารกรมธรรม์เป็นสัญญายอมเป็นทาสรับใช้เจ้าหน้าที่ พวกลูกหนี้จำนวนมากเป็นพวกรับทำภาษีอากร แล้วไม่นำเงินมาส่งมากกว่าลูกหนี้ชนิดอื่น

ฝรั่งเศสจับตัวไต่บนฝั่งซ้ายก็มักถืออำนาจระศักดิ์สินลงโทษเองเสมอ ฝรั่งเศสไม่พอใจที่จะให้มีการตกลงทำสัญญาส่งผู้รายข้ามแดนให้แน่นอนแต่อย่างใด ฝ่ายไทยนั้นต้องการทำและได้ตกลงสัญญาดังกล่าวนี้นับประเทศอังกฤษแล้วในวันที่ ๓ กันยายน พ.ศ. ๒๔๒๗ (ค.ศ. ๑๘๘๔) ไทยพยายามให้ฝรั่งเศสเข้าใจความจำเป็นที่จะต้องทำสัญญาและยอมรับเจรจาตกลงด้วย^๒

ในขั้นแรกระหว่างที่กระทรวงต่างประเทศของไทยได้พยายามให้มีการเจรจาเป็นทางการ ข้าราชการผู้สำเร็จราชการประจำมณฑลใกล้เคียงเขตแดนฝรั่งเศสหาทางเจรจา

^๑ กจร., ร.๕, ม.๕๗/๑๓, ที่ ๑๐๕/๑๘๑๕, พระยาศรีสมุทรเกษมทูลกรมหมื่นสมมตฯ, ๒๑ มิถุนายน ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒), อ้างถึงหนังสือลายพระหัตถ์เลขาในสมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอกรมหมื่นสรวรพลธิปไตยประสูติ ข้าราชการพระองค์สำเร็จราชการมณฑลตะวันออกเฉียงเหนือรับสนองพระบรมราชโองการประกาศเป็นข้อบังคับสำหรับผู้อพยพชาวญวน เขมร และลาว.

^๒ กจร., ร.๕, ค.๔๕/๒, ที่ ๑๖๕/๒๑๐, พระราชหัตถ์เลขา ร.๕ พระราชทานกรมหมื่นคำรงฯ, ๑๘ กุมภาพันธ์ ร.ศ.

๒๔๐๕ และโคชินจีนตะวันตกในเวลา ต่อมา รวมทั้งได้บางส่วนของฮานอยกับจังหวัดริมทะเลใน พ.ศ. ๒๔๑๗ ยึดฮานอย และจังหวัดใกล้เคียงได้สำเร็จใน พ.ศ. ๒๔๒๕ และรุกแคว้นอันนัมจะถึงเขตที่ห่าง จากเว้เพียงเจ็ดไมล์ พอดีกับพระจักรพรรดิคือศึกสิ้นพระชนม์ในวันที่ ๑๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๒๖ จึงได้มีการตกลงสัญญาสงบศึกในเดือนมิถุนายน พ.ศ. ๒๔๒๗ (ค.ศ. ๑๘๘๔) รับรองว่าโคชินจีนเป็นรัฐในอาณานิคมของฝรั่งเศส และอันนัมกับตังเกี๋ยเป็นรัฐในอารักขา อย่างไรก็ตามก็ฝรั่งเศสปกครองเวียตนามได้อย่างแท้จริงใน พ.ศ.

เพราะขาดอาวุธ เสบียง ยุทธวิธีที่ดีและกำลังคนจึงต้องถูกตีแตกกระจายเข้าป่า ส่วนหนึ่งหลบเข้าเขตแดนไทยทางฝั่งขวาของแม่น้ำโขง และเป็นเหตุหนึ่งที่ทำให้ฝรั่งเศสยกกำลังทหารกำเริบเข้ามาในพระราชอาณาเขตแขวงคำเกิดคำมวนเพื่อปราบปราม^๒ เมื่อไทยมีกรณีพิพาทกับฝรั่งเศสจนกลายเป็นการต่อสู้กันใน พ.ศ. ๒๔๓๖ (ค.ศ. ๑๘๙๓) นั้น ญวนชื่อองโงงและพวก ๒๔ คนเป็นตัวแค้นองโคเห็นแม่ทัพญวนวันทันเข้าพบพระยาสุริยเดชข้าหลวงเมืองนครพนม เจริญขอร่วมรบกับไทยอีก เพื่อ

^๑ กจธ., ร.๕, ม.๒.๑๒๓/๕๑, บอกไปรเวตที่ ๕๘, พระยาสุริยเดชปลัดข้าหลวงที่ ๑ ประจำหัวเมืองลาวฝ่ายเหนือ ณ เมืองหนองคาย มายังพญาลูกขุน ณ ศาลา, ๕ กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๐๘ (พ.ศ. ๒๔๓๓) ; ม.๒.๑๒๓/๕, บอกไปรเวตที่ ๕, พระยาสุริยเดชมายังลูกขุน ณ ศาลา, ๒๕ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔) ; ม.๒.๑๒๓/๕, ที่ ๒๓, พระยาสุริยเดชมายังลูกขุน ณ ศาลา, ๓๑ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔).

^๒ กจธ., ร.๕, ผ.๓๑/๑, เรื่องพวกญวนวันทันรบกับฝรั่งเศสที่เขาตามัว แขวงเมืองคำเกิดคำมวน เมืองฮาดิง คิงเง, ร.ศ. ๑๑๑ - ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๓๕-๒๔๓๘) ; ผ.๑๓/๒, เรื่องฝรั่งเศสรบกับพวกฮ่อเมืองตั้งเกี่ย ร.ศ. ๑๑๑ ; กบส.กต., เล่ม ๑๐, ที่ ๔.๒/๗, เรื่องกวานคิงเวียนคุมพรรคพวกตีค่ายเมืองฮาดิงแตก ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕).

เป็นโอกาสที่จะกู้อิสรภาพโดยจะเป็นผู้ตีกระหนาบฝรั่งเศสทางคำเกิดคำมวน^๑ ภายหลังจาก
ที่ไทยต้องเสียดินแดนฝั่งซ้ายของแม่น้ำโขงไป ญวนก็หมกหวังที่จะอาศัยกำลังจากไทย
ให้รวมรบ แต่พวกญวนเหล่านี้ยังคงพำนักอยู่ในพระราชอาณาเขตบนฝั่งขวาแม่น้ำโขง
ไม่ได้กลับออกไป องโงงและพรรคพวกจำนวนหนึ่งได้รับคำสั่งให้คอยช่วยเป็นกำลัง
สนับสนุนปฏิบัติการของพวกญวนต่อต้านในเวียคนาม นอกจากนั้นให้คอยกำกัฏ
เหตุการณ์และระมัดระวังท่าทีของไทย เพราะเกรงว่าไทยจะร่วมมือกับฝรั่งเศสปราบ
ปราบพวกตน องโงงแปลงเพศเป็นจีน ชวันผมเปียอาศัยอยู่ที่ท่าอุเทนซึ่งขึ้นกับหนองคาย
ต่อมาต้องย้ายไปอยู่ที่เมืองอากาศอานวยและไชยบุรีตามลำดับ เนื่องจากต้องหลบหนี
ฝรั่งเศส พวกญวนวันทันมีอยู่ประปรายในเขตนครพนม สกลนคร^๒

^๑ กจข., ร.๕, ฝ.๑/๓, ไปรเวทที่ ๗๔๘/๘๒๘, สมเด็จพระมหินคำรงา
กราบบังคมทูล ร.๕, ๒๗ ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ; องโงงหรือองดง
เป็นญวนต่อต้านที่มีบทบาทสำคัญในไทยคนหนึ่ง เดิมทหารไทยจับตัวมาได้ เมื่อไทยรบ
กับฮ่อใน พ.ศ. ๒๔๓๕ และคุมตัวไว้ที่หนองคาย เมื่อกรมหมื่นประจักษ์ฯ ทรงให้พระยา
สุริยเดชไปรักษาราชการที่เมืองสกลนคร องโงงก็ติดตามไปด้วยได้เป็นที่รักใคร่ไว้วาง
ใจของผู้ปกครองฝ่ายไทย

๒๔๕๗ เพราะเมื่อพวกญวนก่อการจลาจลกับฝรั่งเศสบนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงอีก พวกญวนในประเทศไทยก็ยังคงอยู่อย่างปกติ มิได้มีบทบาทในเรื่องนี้แต่อย่างใด

นโยบายของรัฐบาลไทยต่อปัญหาญวนต่อต้านฝรั่งเศสในส่วนที่เกี่ยวข้องกับสัมพันธไมตรีระหว่างประเทศไทยกับฝรั่งเศส ท้ายและนโยบายที่รัฐบาลไทยมีต่อขบวนการญวนต่อต้านฯ ในสมัยรัชกาลที่ ๕ อาจแบ่งออกได้เป็นสองระยะคือ ระยะตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๐๑ - ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๕๘ - ๑๘๙๒) และตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๓๖ - ๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๘๙๓ - ๑๙๑๐) นโยบายแต่ละระยะแตกต่างกันตามสภาวะความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับฝรั่งเศสที่เปลี่ยนแปลงไป ระหว่าง พ.ศ. ๒๔๐๑ - ๒๔๓๕ ไทยตระหนักอยู่ว่าฝรั่งเศสกำลังคุกคามดินแดนทางตะวันออกของประเทศไทยจึงไม่อยู่ในฐานะที่จะเข้าไปจัดการเรื่องญวนต่อต้านฝรั่งเศสได้ เพราะต้องคอยท่าที่ของฝรั่งเศส

^๑ กจช., ร.๕, ม.๒.๑๒๓/๔, สาระตราเจ้าพระยาจักรีสุมหนายกถึงอุปฮาด
ราชวงศ์เมืองนครพนม, จ.ศ. ๑๒๔๔ (พ.ศ. ๒๔๒๕).

^๒ กจช., ร.๕, บ.๑.๑๓/๓๑, ที่ ๒๑/๑๑๐, พระราชหัตถ์เลขา ร.๕
พระราชทานเจ้าพระยารัตนบดินทร์, ๗ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔).

^๓ กจช., ร.๕, ม.๕๕/๑๒, พระราชหัตถ์เลขา ร.๕ พระราชทานกรมหมื่น
ประจักษ์ฯ, ๑๐ เมษายน ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕).

ดังนั้นในขณะที่เกี่ยวกับที่ไทยวางเฉยและปกป้องคนญวนในพระราชอาณาเขต ไทยก็ได้ให้ความอนุเคราะห์พวกญวนทั่วไปด้วย โดยไม่คำนึงว่าจะเป็นพวกญวนต่อต้านหรือไม่ แต่ถือว่าถ้าลี้ภัยฝรั่งเศสเข้ามาขอพึ่ง ก็โอบอุ้มให้ได้อาศัยในพระราชอาณาเขตอย่างผาสุกตามธรรมเนียม

ส่วนเรื่องที่ญวนต่อต้านจะยกทัพช่วยไทยนั้น สมเด็จพระมหันต์ประจักษ์ฯไม่ทรงเห็นว่าสำคัญนัก แต่ถ้าได้มาเป็นกำลังสมทบก็ดี "...มันจะช่วยหรือมิช่วยเรา

^๑ กจข., ร.๕, ผ.๑/๓, ที่ ๓๘, ใบบอกดับของกรมหมื่นประจักษ์ฯประทานกรมหมื่นดำรงฯ, ๘ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖).

^๒ เรื่องเดียวกัน

ก็ไม่ต้องการ เราคงจะสู้ฝรั่งเศษจนเย็บตัววันยังค่ำ แต่การที่คัมมันไว่ตามันช่วยจริง ก็ไต่เปรียบ ถ้ามันไม่ช่วยก็เสมอตัวไม่มีขาดทุนจึงเห็นว่าควรจะพุดหนุน ๆ ไวกี้กว่า ..."^๑